
Abstrakt  

Diplomová práce se zaměřuje na proces neformální péče z hlediska role praktických lékařů 

a zkoumá klíčovou úlohu, kterou hrají v úvodní fázi při nastavení procesu péče v domácím prostředí. 

Konkrétně se zabývá poskytováním informací a rad na začátku péče, tedy momentem, který může 

zásadně ovlivnit další proces neformální péče a tím i osud pacienta a jeho blízkých, a je neformálními 

pečujícími často považováno za klíčový výchozí bod. Práce dále identifikuje bariéry a třecí plochy, které 

mohou vznikat mezi neformálními pečujícími a praktickými lékaři, a také důsledky nedostatečné 

informovanosti pro neformální pečující. Ve většině případů nedostatečná informovanost pečujících vede 

tak k předčasnému ukončení péče v domácím prostředí, bez využití všech dosažitelných podpůrných 

prostředků, je pak narušen princip subsidiarity. Jejich blízcí jsou přemístěni do specializovaného 

pobytového zařízení, případně dochází v závěru péče k převozu blízkého člověka do nemocničního 

zařízení. Tito lidé pak neumírají doma, v kruhu rodinném, ale osamoceni v nemocničních zařízeních, 

případně jiných specializovaných institucích. Cílem práce je přispět k vývoji strategie – respektive 

taktiky pro zlepšení spolupráce a komunikace mezi neformálními pečujícími a praktickými lékaři. 

Dále minimalizovat důsledky nedostatečné informovanosti neformálních pečujících, s konečným cílem 

umožnit pacientům dostávat kvalitní péči v domácím prostředí, za přítomnosti své rodiny a blízkých.  

Klíčová slova: 

pečující, neformální péče, lékař primární péče, všeobecný praktický lékař, komunikace, 

předávání informací 


